
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Saldus pagasta bibliotēkas 

darbu 2016.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs: 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ......................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 6 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 6 

9. Projekti ................................................................................................................................... 6 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 7 

12. Pielikumi – ieskats 2016.gada pasākumos: .......................................................................... 8 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Saldus pagasta bibliotēka atrodas Druvā, 6 km no Saldus Kuldīgas virzienā; Saldus 

pagasta pārvaldes ēkas 3.stāvā.  

Saldus pagasta bibliotēka dibināta 1945. gadā. Saldus pagasta bibliotēka Latvijas 

Bibliotēku reģistrā reģistrēta 2004. gada 19. maijā ar Nr. BLB1380; 2015.gadā akreditēta kā 

vietējas nozīmes bibliotēka. Akreditācijas komisijas ieteiktais tiek pildīts un bibliotēkas 

darbība uzlabota. 

Bibliotēka darbojas kā pagasta pārvaldes struktūrvienība - izglītības, kultūras un 

informācijas centrs pagastā.  Pie centrālās ieejas un pagasta padomes pagalmā ir norāde uz 

bibliotēku. Pirmajā stāvā atrodas informācija par bibliotēkas darba laiku, izstādēm, brīvpieejas 

internetu. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Finansējums nodrošina bibliotēkas tālākattīstību – teicams gan krājuma komplektēšanai, gan 

bibliotēkas aprīkojuma atjaunināšanai un darbinieka profesionālajai pilnveidei.  

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 13790 14240 13979 

Pašvaldības finansējums 13716 14158 13915 
Citi ieņēmumi: 74 82 64 

t. sk. maksas pakalpojumi 74 82 64 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 13790 14240 13979 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5695 6501 5955 

Krājuma komplektēšana 4438 4333 4451 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo vēl nav bijusi nepieciešamība pēc tiem.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 5 labs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 
 1 teicami  

Printeri  1 labi  (melnbalts) 

Kopēšanas 

iekārtas 
 1 labi  

Skeneri  1 teicami  

Citas iekārtas     



4 

 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā  1 darbinieks  uz pilnu slodzi. Vadītājai ir 1.līmeņa profesionālā izglītība citā 

jomā. Tiek plānots šogad uzsākt mācības bibliotekāra specialitātē. Finansējums apmācībām 

2016.gadā bija 300 Eur. Pašvaldības atbalsts labs un atbalstošs. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 300 316 424 +5.3; +34.2 

t. sk. bērni 95 96 205 +1.1; +113.5 

Fiziskais apmeklējums 8783 6427 5393 -26.8; -16.1 

t. sk. bērni 1875 1601 1980 -14.6; +23.7 

Virtuālais apmeklējums - 983 123 -87.48 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
- 9742 9873 +1.34 

Izsniegums kopā 9951 9651 10560 -3.01; +9.4 

t. sk. grāmatas 5845 3778 7818 -35.4; +106.9 

t. sk. periodiskie izdevumi 2262 5700 2615 +151.9; -54.1 

t. sk. bērniem 1096 952 3062 -13.1; +221.6 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
17.2 19.9 26.7 +15.7; +34.2 

Iedzīvotāju skaits 1690 1597 1590 -5.5; -0.4 

 

Lasītāju skaits ir pieaudzis. Krities virtuālais apmeklējums – jāatjauno informācija portālā. Toties 

sociālajos medijos sekotāju un apmeklējumu skaits pieaug. Saldus pagasta pārvaldes bibliotēka ir 

viena darbinieka bibliotēka, līdz ar to iestāde semināru, atvaļinājuma un citu pasākumu laikā, 

diemžēl, ir slēgta. 

Bibliotēka atrodas trešajā stāvā, diemžēl ēkā nav lifta, tāpēc cilvēkiem ar veselības 

problēmām un personām ar īpašām vajadzībām nokļūt līdz bibliotēkai ir ļoti grūti. Bibliotēkā 

ir iespējams bezdarbniekiem, senioriem, pārējiem lasītājiem saņemt padomus dažādas 

informācijas iegūšanai, uzlabot datorprasmes, apmeklēt pasākumus.  Tiek apmācīti cilvēki 

(pagaidām  individuāli) datorprasmju uzlabošanai. Drīzumā tiks mācīta angļu valoda 

(iesācējiem) nelielās grupās.  

2016.gada martā lasītājiem bibliotēkā bija iespēja tikties ar VID darbiniekiem, kuri 

palīdzēja ar deklarāciju aizpildīšanu, informēja par novitātēm un atbildēja uz iedzīvotāju 

jautājumiem. Darbinieks strādā ar BIS ALISE-i, rekataloģizācija jāveic 4% krājuma.  

Saldus pagasta bibliotēkai ir labs krājums, jo teicami komplektēšanas līdzekļi, līdz ar to 

iespēja Saldus pilsētas un citām novada bibliotēkām izpalīdzēt ar literatūru, izmantojot SBA 

pakalpojumu.  

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
109 180 32 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
146 40 76 

 



5 

 

6. Krājums 
 

Bibliotēkas fondu komplektēju pati, vadoties no lasītāju, skolēnu un studējošo 

vajadzībām un pieprasījuma. 2016.gadā grāmatu iegāde notika pa ceturkšņiem, sākot no otrā, 

kad top zināmi piešķirtie budžeta līdzekļi. Grāmatas iegādājos Virja AK, LGrāmata un 

J.Rozes grāmatnīcā Saldū. 

Iepērkot grāmatas, ņēmu vērā arī akreditācijas komisijas aizrādījumus un atjaunoju 

nozaru literatūru un bērnu/jauniešu grāmatu klāstu. Šajā gadā iegādātas 163 jaunas bērnu un 

jauniešu grāmatas. 

No 2010. gada 1.jūnija Saldus pagasta bibliotēkā notiek darbs ar BIIS ALISE 4i versiju: 

tiek apstrādātas jaunās grāmatas, rekataloģizētas, norakstītas grāmatas, reģistrēti lietotāji un 

veidoti apraksti. 

Jaunieguvumi tiek novietoti pārredzamā vietā - uz šim nolūkam paredzēta galda un uz 

speciāla stenda. 2016. gadam tika abonēti 43 dažāda nosaukuma preses izdevumi: 6 laikraksti, 

37 žurnāli. No tiem - Vīriešiem abonēti: 9 vīri, Praktiskais Latvietis, sievietēm: Citāda 

Pasaule, Ievas Stāsti, Ieva, Patiesā Dzīve, Ievas Dārzs, Ievas Virtuve un citi. Arī preses 

izdevumus abonēju vadoties no lietotāju/lasītāju pieprasījuma. Preses izdevumi tiek pasūtīti 

visam nākošajam gadam. 

Regulāri tiek apzvanīti parādnieki un ja nepieciešams, tad tiek veiktas vizītes uz mājām. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
4438 4333 4451 

t. sk. pašvaldības finansējums 4438 4333 4451 

grāmatām 3300 3001 3057 

t. sk. bērnu grāmatām 639 799 1102 

periodiskajiem izdevumiem 1138 1332 1394 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.6 2.7 2.8 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 730 781 1157 

Grāmatas 447 399 470 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 102 66 82 

t. sk. bērniem 98 123 163 

Izslēgtie dokumenti 901 599 2013 

Krājuma kopskaits 14459 14641 13785 

Grāmatu krājuma apgrozība 13.1 9.4 16.6 

Periodisko izdevumu apgrozība 8.02 16.5 3.8 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 3 7 8 

News 0 0 0 

 

 

 



6 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Bērniem un jauniešiem tiek pasūtīta Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Pasaules vēsture un 

Ilustrētā Junioriem, Avenīte, Spicīte. Šajā gadā tika iepirktas 163 bērnu grāmatas. Bērnu 

literatūras iegādei tika iztērēts 1102 Eur no pašvaldības līdzekļiem.  

Bērnu literatūra tiek iepirkta balstoties pēc vajadzības, pēc PII Graudiņš audzinātāju un 

Druvas vidusskolas audzēkņu un skolotāju ieteikumiem pēc māmiņu lūguma, kā arī pēc pašas 

pieredzes (kā māmiņas) un ieskatījuma. Pieaugot bērnu apmeklējuma skaitam, cenšos pirkt 

attiecīgi literatūru, lai būtu apmierināti visi. Krājums tiek papildināts ne tikai ar daiļliteratūru, 

bet arī ar nozaru literatūru, krāsojamām grāmatām, spēlēm, krāsām utt, kuras var izmantot 

dažādās mācību stundās un bērnu izklaidei un nodarbei. 

Tiek vadītas mācību stundas ar Druvas vidusskolas un PII Graudiņš vecāko grupu 

bērniem. 

Spēlētas rotaļas un skatītas animācijas filmas, kas veicina interesi par alfabētu, lasīšanu un 

izglītību. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes šajā gadā saistītas ar Bērnu žūrijas 

darbību un Karjeras nedēļu aktivitātēm (kas ievilkās 2 nedēļu garumā, katru dienu bija mācību 

stunda ar citu Druvas vidusskolas klasi vai PII Graudiņa grupiņu).  

Savas prasmes un iemaņas papildinu apmeklējot dažādus kursus. Tā kā esmu mācījusies 

arī aktiermākslas pamatus un darbojusies drāmas grupā (arī mācījusi drāmu bērniem), tad arī 

šīs iemaņas izmantoju savā darbā. 

Trūkumi uz doto brīdi tādi, ka nu bērni nāk katru pēcpusdienu (jau ap 14.00) un katru 

dienu vajadzētu  gatavoties, bet bibliotēkā, kas ir 1 cilvēka bibliotēka, dažkārt nesanāk veltīt 

pienācīgi laiku šim jautājumam.  

Neskatoties uz to bērniem tiek nodrošinātas dažādas rokdarbu darbnīcas un aktivitātes 

(iespēju robežās), tiek iestudētas ludziņas u.c. veida izklaide. 

 

8. Novadpētniecība 
 

Bibliotēkā savāktie novadpētniecības materiāli novietoti vienkopus. Krātuvē ir saglabāti 

laikraksta „Padomju Zeme” un šodienas laikraksta „Saldus Zeme” gadagājumi, no kuriem tiek 

izkopēta informācija par Saldus pagasta ļaudīm, iestādēm, uzņēmumiem, ievērojamiem 

pasākumiem. Izkopētie materiāli tiek salikti atsevišķās mapēs. 

Ir izveidojusies sadarbība ar Santu Švalbi, kura atbild par novadpētniecības darbu Saldus 

pilsētas bibliotēkā. Vācot informāciju, ir radusies laba sadarbība ar Druvas kultūras nama 

vadītāju Ļubu Kapteini. 

 

9. Projekti 
 

2016.gadā bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas ietvaros bibliotēka iesaistījās 

Bērnu/Jauniešu un Vecāku žūrijas projekta aktivitātēs. Projekta ietvaros bibliotēkai tika 

uzdāvinātas 2 grāmatas par 14.76 Eur. Tā kā atsaucība bija liela, arī turpmāk piedalīsimies 

šajā projektā. Jauki bija, ka arī pieaugušie atsaucās šī projekta vilinājumam. 

 

 

 

 

 



7 

 

10. Publicitāte 
 

Pie pagasta pārvaldes ēkas un vestibilā atrodas norādes uz visām pagasta iestādēm, tai 

skaitā arī uz bibliotēku.  

Pirmajā stāvā pie durvīm uz bibliotēku ir informatīva plāksnīte ar informāciju par 

bibliotēkas darba laiku un uzrakstu Trešais Tēva dēls – bezmaksas internets. 

Informācija par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā tiek sniegta Saldus novada avīzē 

„Saldus Zeme” ailē Kas? Kad? Kur?, kā arī ar afišām uz ziņojumu dēļa un lejā pie ieejas 

Pagasta ēkā. Informācija tiek likta arī draugiem.lv lapā un facebook.com., kā arī sūtīta TIKS 

centram. 

Bibliotēkai ir sava lapa draugiem.lv. Drīzumā būs arī Facebook.com (jo jauni cilvēki un 

jaunieši ir vairāk pievērsušies tieši šim portālam).  

Īsumā par svarīgākajiem pasākumiem: 

Pagājušajā gadā ļoti daudz dažādi pasākumi un izstādes tika veltītas par godu J.Rozentāla 

150.gadu jubilejai. Tika rīkoti pasākumi sadarbībā ar Druvas Kultūras namu, JRRMV 

pasniedzējiem, Druvas Zemturiem un Druvas vidusskolu. (Bija gan meistarklases zīmēšanā, 

gan koncerti, gan izstāžu atklāšanas un grāmatu prezentācijas).  

Vēl tika rīkota tikšanās ar rotkali Hariju Jaunzemu no Sabiles. 

G.Koliginas „Kaķīšu izstāde” izraisīja sajūsmu gan lielos, gan mazos lasītājos. Tāpēc arī 

skolniekiem bija ļoti jauka pēcpusdienas tikšanās ar pašu kolekcionāri. Tika runāts par 

kaķiem, par grāmatām un G.Koliginas aizraušanos. 

Tika dibināts lasītāju klubs. Tā ietvaros tika organizēta tikšanās ar grāmatas „Norakstītie” 

autori Ilgu Raščevsku. 

Anitas un Māra Bērziņu kolekcija par ežiem, radīja ne mazāku interesi kā citas izstādes visu 

vecumu lasītāju vidū. PII Graudiņš vecākā grupiņa, apgūstot vielu par ežiem b/d, devās 

ciemos uz bibliotēku, lai noskatītos multiplikācijas filmiņu par ezīšiem, palasītu grāmatiņu un 

paminētu mīklas. 

Visa gada garumā tika rīkotas arī dažādas tematiskās izstādes. Arī Bērnu žūrijas ietvaros 

mazie lasītāji zīmēja un līmēja Lupatiņus, kurus tad arī varēja aplūkot bibliotēkā. 

Kā jau katru gadu maija beigās bibliotēka piedalījās Saldus pagasta svētkos ar amatnieku 

centra sagatavotu izstādi.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Laba sadarbība ir ar Saldus pagasta pašvaldību,  pārvaldes vadītāju A. Liepu, pagasta 

darbiniekiem, Saldus pilsētas bibliotēku, citām novada bibliotēkām: Lutriņiem, Jaunlutriņiem, 

Šķēdi, Kalnu bibliotēku, LNB, SIA TietoLatvia, Ego mācību centru u.c. iestādēm. Tiek 

sniegta ātra palīdzība interneta pārtraukuma un datoru bojājumu gadījumos. 

Tāpat laba sadarbība ir ar Druvas vidusskolu un PII Graudiņš vecākajām grupiņām 

Zaķēni un Bitītes. Piedalos dažādos Druvas kultūras nama, Dienas centra rīkotajos 

pasākumos. Izveidota laba sadarbība ar Druvas folkloras kopu - „Druvas zemturi”.  

Sadarbojos ar J.Rozentāla Mākslas un vēstures muzeju, Saldus mākslas un mūzikas 

skolu, Kapelleru namu, Druvas kultūras namu,  J.Rozentāla mākslinieku grupu, fotogrāfi - 

LSA „Gliemežvāks” vadītāju K.Austeri.  

Laba sadarbība ir ar citiem kolēģiem iespieddarbu apmaiņā - Jaunlutriņu, Lutriņu, 

Šķēdes, Nīgrandes un Saldus pilsētas bibliotēka ir Saldus pagasta bibliotēkas sadarbības 

partneri grāmatu apmaiņā. 

Pēc vajadzības nogādāju grāmatas uz mājām lietotājiem, kuriem grūtības pārvietoties. Ir 

arī brīvprātīgie palīgi - Inta Ķiļķina, Velta Auziņa u.c. 

 

 



8 

 

12. Pielikumi – ieskats 2016.gada pasākumos: 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


